19.09.2019 16:30:34 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\решение.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  27.09.2019  № 288

пгт Даровской

О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области

Заслушав информацию главного специалиста, ответственного секретаря

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области», Даровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию главного специалиста, ответственного секретаря ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области» принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Даровской

районной Думы    Т.В. Полозова

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 27.09.2019 № 288

ИНФОРМАЦИЯ

о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области

1. Задачи комиссии

1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений

и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение

причин и условий, способствующих этому.

2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолет-

них.

3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, нахо-

дящихся в социально - опасном положении, в том числе связанном с немеди-

цинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

4. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в

совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобществен-

ных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.

2. Деятельность комиссии

Муниципальная комиссия действует на основании решения Даровской

районной Думы Кировской области от 20.12.2010  № 514 "О комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области" (в редакции от 15.08.2018

№ 177). Внесены изменения в части утверждения количественного состава

2

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

комиссии (16 человек) и в части полномочий комиссии: персональный состав

утвержден постановлением администрации района от 16.08.2018 № 438.

Деятельность муниципальной комиссии осуществляется в соответствии с

планом работы комиссии, который утверждается ежегодно.

КДН и ЗП в своей работе руководствуется Конституцией РФ, междуна-

родными правовыми актами, Семейным кодексом РФ, Кодексом Российской

Федерации об административных правонарушениях Федеральным законом от

24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних», иными нормативными актами Кировской области, издавае-

мыми Правительством Кировской области и Комиссией по делам несовер-

шеннолетних при Правительстве Кировской области, муниципальными пра-

вовыми актами, издаваемыми администрацией Даровского района.

В составе муниципальной комиссии 16 человек, представляющие органы

и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних. Обеспечение деятельности муниципальной комиссии

на профессиональной постоянной основе осуществляет один сотрудник ‒ от-

ветственный секретарь, главный специалист администрации Даровского рай-

она.

Для осуществления деятельности в сфере защиты прав несовершенно-

летних создана система межведомственного взаимодействия всех организа-

ций, учреждений, расположенных на территории МО, обеспечивающих реа-

лизацию несовершеннолетними их права на образование, труд, отдых, охрану

здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав.

В систему межведомственного взаимодействия входят: 6 ОКДН и ЗП;

Даровской ОСОН; Отдел трудоустройства в Даровском районе, КОГБУЗ Да-

ровская ЦРБ; ОП «Даровское»; учреждения культуры: библиотеки, дома

культуры, краеведческий музей; образовательные учреждения, школа-

3

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

интернат, детские сады, учреждения дополнительного образования; сектор по

опеке и попечительству администрации Даровского района, отдел по делам

культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского

района, УФСИН.

В целях координации деятельности учреждений системы профилактики

комиссией проведено:

 2016 2017 2018 За 9 мес.

2019

Межведомственный консилиум 5 4 3 3

Семинар 1 1 0 1

Координационное совещание 1 2 3 2

Круглый стол 2 2 2 1

Мониторинг деятельности учре-

ждений системы профилактики

9 9 4 3

День профилактики 10 10 9 4

Межведомственные рейды на

территории городского и сель-

ских поселений

28 30 50 36

Статистические данные о несовершеннолетних и семьях,

находящихся в социально опасном положении
год несовершеннолетние в СОП Семьи в СОП

состоят на

учете

организован

досуг

завершена

ИПР по ис-

правлению

состоят

на учете

Завершена

ИПР  по

улучшению

ситуации

2015 14 14 14 (100%) 41 14 (34%)

2016 22 18 9 (41%) 38 19 (50%)

2017 27 19 15 (55%) 41 5 (12%)

2018 25 12 15 ( 60%) 51 13 (25%)

На

01.09.2019

16 13 4 (31%) 33 8 (24%)

№

п.п.

общественная

комиссия

количество семей, состоящих на учете КДН и ЗП Даровского

района и проживающих на данной территории

на

31.12.2015

(семей/

детей)

на

31.12.2016

(семей/

детей)

на

31.12.2017

(семей/

детей)

на

31.12.2018

(семей/

детей)

На

01.09.2019

(семей/

детей)

1 при админи-

страции

Пиксурского

0 1/1 1/1 0 0

4

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

сельского по-

селения

2 при админи-

страции Кобр-

ского сельского

поселения

3/4 3/4 2/3 1/2 1/2

3 при админи-

страции Верхо-

вонданского

сельского по-

селения

2/8 2/12 0 1/6 1/6

4 при админи-

страции

Вонданского

сельского по-

селения

1/2 2/3 2/5 1/4 1/4

5 при админи-

страции Лузян-

ского сельского

поселения

6/11 4/10 4/10 3/10 4/9

6 при админи-

страции Даров-

ского город-

ского поселе-

ния

29/54 26/53 32/67 30/58 26/57

ИТОГО 41 семья/

79 детей

38 семей/

83 ребенка

41 семья/

86 детей

36 семей/

80 детей

33 семьи/

78 детей

В 2019 совершено 6 преступлений, совершенные 4 несовершеннолетни-

ми (кражи). В 2018 году несовершеннолетними совершено 10 преступлений

(3 человека (кражи)) (2017-6, 2016-2). Общественно опасное деяние 2018-2

(2017-5, 2016-7). Факты вовлечения несовершеннолетних в преступную дея-

тельность, в антиобщественную деятельность, факты неисполнения обязанно-

стей по воспитанию несовершеннолетних по ст. 156 УК РФ не зарегистриро-

ваны.

В 2017 году в Даровском районе Кировской области увеличилось

количество преступлений насильственного характера в отношении

несовершеннолетних в 6 раз (с 6 до 32), среди них – 29 преступлений

совершены двумя взрослыми жителями с. Верховонданка в отношении

учащихся КОГОБУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями

5

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

здоровья имени Г.С. Плюснина с. Верховонданка Даровского района» (далее

«Школа-интернат»). Преступления совершались в период с 2012 по 2016 го-

ды,  в том числе 21 преступление - по ст. 132 УК РФ (насильственные дей-

ствия сексуального характера), 5 – по ст. 151 УК РФ (вовлечение несовер-

шеннолетнего в совершение антиобщественных действий), 2 – по ст. 135 УК

РФ (развратные действия), 1 – по ст. 134 УК РФ (половое сношение и иные

действия сексуального характера с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего

возраста).

В 2016 году количество преступлений, совершенных родителями и ины-

ми лицами в отношении детей 6, причем 5 из них совершены родителями в

отношении своих детей. В 2017-2019 г данных фактов не выявлено.

Лишены родит. прав в 2019 - 3родителя, орган в род. прав. 5 родителей ,

лиш 2018-3, лиш 2017-1, лиш 2016-2, лиш. 2015-1) родителей. В 2018 году

ограничений в родительских правах не было, 2017-ограничены 3 родителя,

2016-1, 2015-0, 2014-1.

Фактов ненадлежащего исполнения опекунами, попечителями, прием-

ными родителями обязанностей по воспитанию детей не выявлено.

КДН и ЗП создан и ежемесячно корректируется единый персональный

банк данных о детях и семьях, находящихся в СОП, отработан механизм опе-

ративного обмена информацией, ведется учет информации, поступающей по

выявленным семьям, находящимся в СОП.

Основной причиной постановки на учет семей является неисполнение

родительских обязанностей по причине злоупотребления спиртными напит-

ками родителями.

Межведомственная работа с семьями проводится в соответствии с по-

рядком, утвержденным постановлением администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области от 18.02.2019

№ 90 "Об утверждении порядка взаимодействия органов и учреждений си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

6

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

Даровского района Кировской области при организации и проведении инди-

видуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями,

находящимися в социально опасном положении".

С 2017 года в здании музея родительское собрание для родителей из

семей в СОП организуют работники МБУК «Даровской районный краеведче-

ский музей».

 Заседания комиссии проводятся ежемесячно. На сегодня проведено 14

заседаний на них рассматриваются административные протоколы в отноше-

нии несовершеннолетних, родителей, иных лиц.

год Количество рассмотренных

протоколов

2016 129

2017 72

2018 68

2019 70

Из районного бюджета на трудоустройство несовершеннолетних еже-

годно расходуется в сумме 40 000,00 рублей.

В декабре каждого года подводятся итоги смотра-конкурса среди ОКДН

и ЗП на лучшую организацию работы по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних. По результатам смотра участники

награждаются денежными сертификатами.

Ежегодно проводится интеллектуально-правовая игра «Подросток и за-

кон». В 2016 г. в игре приняли участие 21 учащийся в составе 4 команд из 3

школ района, в 2017 г. 26 учащихся в составе 7 команд из 3 школ района, в

2018 г. 5 команд из 3 школ района с общим количеством 20 человек. В 2019

игра планируется в ноябре.

Также проводится конкурс творческих работ «Сохрани себе жизнь»

среди несовершеннолетних района», посвящённый пропаганде здорового об-

раза жизни. По итогам конкурса изготовляются настенные и карманные ка-

лендари с изображением рисунков участников-победителей конкурса, букле-

ты, о результатах конкурса информация размещается в районной газете.

7

19.09.2019 16:30:45 Z:\!ГОСВЕБ\2019\09\Redum2019-288\О работе комиссии. Для Думы.doc

_________

	Приложение
	к решению Даровской
	районной Думы
	Даровского района
	Кировской области